
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA,AFFARI GENERALI E SISTEMI 
INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 115
NUM. SETT 11 / SAG
DEL 01/02/2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA 
DELLA "GUIDA NORMATIVA PER L'AMMINISTRAZIONE LOCALE 
2019" A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. IMPEGNO DI 
SPESA. CODICE CIG: ZCA26D3C79.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che nella sua normale attività amministrativa, l'ente ha la necessità di accedere a strumenti 

operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le istruzioni per operare con 
sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi e approfondimenti;

RITENUTO, a tal proposito, che la pubblicazione “Guida Normativa per l'Amministrazione Locale 2019” 
- (Maggioli Editore), sia uno strumento di consultazione utile nonché aggiornato sulla Riforma della 
Pubblica Amministrazione e su tutte le innovazioni che interessano l’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
e pertanto costituisce un valido supporto per tutti i settori dell’Ente Locale;

RILEVATA l’utilità di avvalersi del summenzionato testo, in quanto in un unico testo viene affrontata in 
maniera organica l’intera sfera giuridica e professionale degli enti locali;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa procedere “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento 



dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla Ditta Maggioli 
S.p.A con sede in  47822 - Santarcangelo di Romagna (RN) - Via del Carpino, 8 –  (P.IVA 02066400405) 
per la fornitura del suddetto testo;

VISTO che l'offerta pervenuta in data 23.01.2019 al n. 1155 del protocollo generale dell’Ente, dalla Ditta 
Maggioli S.p.A. per un importo pari ad € 350,00, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi 
di codesta amministrazione e alle caratteristiche tecniche della fornitura, così come di seguito dettagliata:
“Guida Normativa 2019” per l’Amministrazione locale, comprensiva di:

• cofanetto 2 volumi di circa 4000 pagine e volume contenente indice + www.guidaentilocali.it (Guida 
Normativa 2019 on line con tutti i contenuti del portale - 1 accesso) + IV volume Guida Normativa 
2019;

TENUTO CONTO dell’entità modesta dell’importo, al fine di garantire un affidamento celere con un 
procedimento in forma semplificata, si ritiene opportuno procedere, in applicazione dell’articolo 36, comma 
2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto della fornitura di cui sopra alla Ditta Maggioli 
S.p.A con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) - Via del Carpino, 8 –  (P.IVA 02066400405);

RITENUTO QUINDI di impegnare sul codice PEG 01021.03.0300 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020 – annualità 2019, a favore della ditta Ditta Maggioli S.p.A, la somma complessiva di 
€ 350,00  ai fini della suddetta fornitura;

CONSIDERATO che la presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010, n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e, che pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso 
AVCP ed è contraddistinto dal codice CIG: ZCA26D3C79;

PRESSO ATTO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese da parte della Ditta  Maggioli in data 
25/01/2019 n. prot. 1332, dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 11/02/2019;

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;

 
RICHIAMATI:

• il Decreto Ministeriale del 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17 
dicembre 2018, n. 292) che differisce al 28.02.2019 l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021 degli enti locali e autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;

• l’art. 163 D. Lgs. 267/2000 ed il punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 relativi all’esercizio provvisorio;

• l'art. 183 D. Lgs. 267/2000 ed il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 9 del 28 Marzo 2018 nonché la delibera di G. C. n. 113 del 06/06/2018 di aggiornamento del 
PEG per il Triennio 2018-2020;

DATO ATTO che la spesa da impegnare con il presente provvedimento non è soggetta ai limiti dei 
dodicesimi in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/00, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile n. 
8 di cui all’allegato 4/2;

 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno della suddetta somma;



 
TANTO premesso e considerato;
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, la fornitura della “Guida Normativa per gli Enti 
Locali 2019” alla ditta Maggioli S.p.A., con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 – Via del 
Carpino, 8 – P. IVA 02066400405  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. 
Lgs. n. 50/2016 per l’importo complessivo di € 350,00;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, la conseguente spesa di € 350,00 sul Cap. PEG  
01021.03.0300 del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, annualità 2019;

DI DARE ATTO:
 che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto, ai sensi dell’art. 

1, comma 130, della legge n. 145/2018, non è obbligatorio il ricorso al MEPA;
 che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 

frazionamento in dodicesimi, in forza di quanto consentito dall’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/00, 
come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2;
 dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 

dalla L. 190/2012, 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;
 che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
 che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della fornitura è 

ZCA26D3C79;
 che la fornitura verrà effettuata presumibilmente entro il mese di Aprile 2019;
 che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà 

con le necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione 
Amministrazione Trasparente;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 



Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Rag. Maria Bonaria Marras, dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 01/02/2019

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


